
 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT 
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione 
Servizio Istruzione e Supporti Direzionali 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE PROT. N. 7869     REP.   316    DEL     29.06.2015                   
 
 
 
Oggetto: Programma di Sviluppo Rurale per la Sardeg na 2007/2013. Asse 3 “Qualità della vita nelle 

zone rurali e diversificazione dell’economia rurale ” - Misura 321 “Servizi essenziali per 
l’economia e la popolazione rurale” - Azione 6 “Avv iamento di servizi comunali e/o 
intercomunali di trasporto locale”- Acquisto di scu olabus a favore dei comuni rurali oggetto 
di soppressione delle scuole primarie e/o secondari e di primo grado. Bando - Invito a 
manifestare interesse per l’assegnazione di autobus  per trasporto scolastico. Rettifica 
graduatoria.  

 

Il Direttore del Servizio 

 

VISTO  lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione; 

VISTA  la Legge Regionale n. 1 del 7 gennaio 1977 e successive modifiche e integrazioni, recante “Norme 

sull’organizzazione amministrativa della Regione e sulle competenze della Giunta, della Presidenza 

e degli Assessori Regionali”; 

VISTA  la Legge Regionale n. 31 del 13 novembre 1998 e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO  il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione  n. 12943/66 del 

17 maggio 2013 con il quale la Dott.ssa Maria Luisa Sollai è stata nominata Direttore del Servizio 

Istruzione e Supporti Direzionali;  

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 885/2006 della Commissione del 21 giugno 2006 recante modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1290/2005 del Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento 

degli organismi pagatori e di altri organismi e la liquidazione dei conti del FEAGA e del FEASR; 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione                                                                DETERMINAZIONE  N. 7869/316 
Servizio Istruzione e Supporti Direzionali                                                                       DEL 29.06.2015 
 
 

 

 
 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, recante disposizioni di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da 

parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione, del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di 

applicazione del Regolamento (CE) n. 1698/05 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle 

procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e 

ss.mm.ii.; 

VISTA  la Decisione della Commissione Europea C(2007) 5949 del 28 novembre 2007, concernente 

l’approvazione del Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013 (di seguito PSR 2007/2013) e ss.mm.ii.;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.5/6 del 6 febbraio 2015 che ha approvato il Piano di 

Dimensionamento delle istituzioni scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e dell’offerta 

formativa per l’anno scolastico 2015/2016;   

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n.9/41 del 10 marzo 2015 che ha apportato integrazioni  e 

modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 5/26 del 6 febbraio 2015;  

VISTA  la  Deliberazione della Giunta regionale n. 15/1  del 10 aprile 2015 che approva in via definitiva il 

Piano di Dimensionamento delle istituzioni scolastiche e di ridefinizione della rete scolastica e 

dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2015/2016; 

VISTA  la nota del Direttore Generale della Pubblica Istruzione n.4890 dell’11 marzo 2015 con la quale si 

chiedeva all’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013 di valutare la possibilità di attivare una 

procedura amministrativo-contabile a valere sul PSR 2007-2013 che potesse consentire il 

finanziamento e la gestione della procedura di acquisto di autobus per il trasporto scolastico a 

favore di Comuni, i cui territori sono classificati C o D nel PSR Sardegna 2007-2013, che sono già 

stati coinvolti in processi di accorpamento; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 12/18 del 27 marzo 2015, recante “PSR 2007-2013, 

misura 321, azione 6 Avviamento di servizi comunali e/o intercomunali di trasporto locale - 

Acquisto autobus per trasporto scolastico” che dà mandato all’Autorità di Gestione del PSR 2007-

2013 di affidare alla Direzione Generale della Pubblica istruzione dell’Assessorato della Pubblica 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione                                                                DETERMINAZIONE  N. 7869/316 
Servizio Istruzione e Supporti Direzionali                                                                       DEL 29.06.2015 
 
 

 

 
 

istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport l’attuazione della misura 321 azione 6 

per la parte relativa all’acquisto degli scuolabus; 

VISTA la Determinazione dell’Autorità di Gestione del FEASR n. 6140/616  del 10 aprile 2015 con la quale 

si provvede ad affidare alla Direzione generale della Pubblica Istruzione dell’Assessorato della 

Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Informazione, Spettacolo e Sport l’attuazione della Misura 321, 

azione 6, del PSR 2007-2013, per la parte relativa all’acquisto degli scuolabus, secondo le 

disposizioni del FEASR; 

VISTA  la proposta di modifica del PSR 2007-2013 e dei criteri di selezione della misura 321 “Servizi 

essenziali per l’economia e la popolazione rurale” e in particolare la modifica dell’azione 6 

“Avviamento di servizi comunali e/o intercomunali di trasporto locale” trasmessa dall’Assessorato 

dell’Agricoltura e Riforma Agro-pastorale al Comitato di Sorveglianza per l’approvazione (prot. n. 

545/GAB del 20 marzo 2015);  

VISTA  la determinazione del Direttore Generale della Pubblica Istruzione n. 126/5564 del 13 aprile 2015  

che attribuisce al Servizio Istruzione e Supporti Direzionali la competenza relativa alla pubblicazione 

del bando in oggetto e individua il gruppo di lavoro addetto all’istruttoria delle domande di aiuto e 

di pagamento, di seguito modificata con la determinazione del Direttore Generale della Pubblica 

Istruzione n. 7290/258 del 4 giugno 2015; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione e Supporti Direzionali n. 5743-130 del 15 

aprile 2015 che approva il bando a regia regionale, corredato degli allegati 1 e 2, “Invito a 

manifestare interesse per l’assegnazione di autobus per trasporto scolastico”, relativo alla Misura 

321 “Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale”, Azione 6 “Avviamento di servizi 

comunali e/o intercomunali di trasporto locale” del PSR 2007-2013;  

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione e Supporti Direzionali n.6508/166 del 4 

maggio 2015 con cui si è provveduto a nominare la Commissione di valutazione delle manifestazioni 

di interesse di cui al bando sopracitato; 

VISTA  la determinazione del Direttore del Servizio Sviluppo Locale dell’Assessorato dell’Agricoltura e 

Riforma Agropastorale n.8165/714 del 13 maggio 2015 che approva il Manuale dei controlli e delle 

attività istruttorie relative alla Misura 321 Azione 6 “Acquisto di scuolabus a favore dei comuni 

rurali oggetto di soppressione delle scuole primarie e secondarie di primo grado”; 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione                                                                DETERMINAZIONE  N. 7869/316 
Servizio Istruzione e Supporti Direzionali                                                                       DEL 29.06.2015 
 
 

 

 
 

VISTI i verbali delle sedute del 5, 6, 7 e 25 maggio 2015, le schede istruttorie, l’elenco delle 

manifestazioni ritenute non ammissibili  e la graduatoria delle manifestazioni di interesse 

ammissibili trasmessi dal Presidente della Commissione di valutazione; 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Istruzione e Supporti Direzionali n.7190/246 del                 

28 maggio 2015, mediante la quale si è provveduto, nelle more dell’approvazione da parte della 

Commissione europea della proposta di modifica al PSR 2007-2013, ad approvare la graduatoria 

risultante dall’istruttoria delle manifestazioni di interesse presentate dai comuni singoli o associati 

a seguito della pubblicazione del Bando “Invito a manifestare interesse per l’assegnazione di 

autobus per trasporto scolastico”, relativo alla misura 321 “Servizi essenziali per l’economia e la 

popolazione rurale”, azione 6 “Avviamento di servizi comunali e/o intercomunali di trasporto 

locale”, la cui efficacia è subordinata all’approvazione da parte della Commissione europea; 

VISTA la nota dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agropastorale  n.1036  del 13 maggio 2015 

mediante la quale il Presidente del Comitato di Sorveglianza del PSR 2007-2013 comunica la 

conclusione della procedura di consultazione scritta del Comitato stesso per l’esame delle 

modifiche alla Misura 313 “Incentivazione di attività turistiche” e alla Misura 321 “Servizi essenziali 

per l’economia e la popolazione rurale” che approva definitivamente anche i criteri di valutazione 

relativi all’intervento in oggetto; 

VISTA la nota dell’Autorità di Gestione del PSR 2007-2013 n. 9701 del 5 giugno 2015 (acclarata al 

protocollo della Direzione Generale della Pubblica Istruzione in data 10 giugno 2015 al n. 7400) con 

cui si comunica l’incremento della dotazione finanziaria dell’intervento in oggetto che ammonta a 

8.800.000 euro;  

RILEVATO che i criteri di valutazione dell’intervento in oggetto approvati dal Comitato di Sorveglianza del 

PSR 2007-2013, con procedura di consultazione scritta, si discostano da quelli indicati nel bando a 

regia regionale, “Invito a manifestare interesse per l’assegnazione di autobus per trasporto 

scolastico”, relativo alla misura 321 “Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale”, 

azione 6 “Avviamento di servizi comunali e/o intercomunali di trasporto locale” del PSR 2007-2013, 

esclusivamente con riferimento al punto in cui definisce le priorità da attribuire in caso di parità di 

punteggio. Nello specifico i criteri di valutazione approvati dal Comitato di Sorveglianza prevedono 

come primo caso la priorità alle associazioni di Comuni e tra queste a quelle che hanno il maggior 

numero di Comuni, mentre nel bando, per puro errore materiale a causa di un refuso, è stata 



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione                                                                DETERMINAZIONE  N. 7869/316 
Servizio Istruzione e Supporti Direzionali                                                                       DEL 29.06.2015 
 
 

 

 
 

prevista la priorità alle associazioni di Comuni e tra queste a quelle che hanno il maggior numero di 

Comuni in assenza di plessi scolastici; 

CONSIDERATO che l’applicazione dei criteri di valutazione, così come approvati dal Comitato di Sorveglianza 

del PSR 2007-2013, non implica modifiche ai criteri di accesso, né ai criteri di ammissibilità, né al 

relativo punteggio attribuito alle singole manifestazioni di interesse, ma solo alla posizione dei 

soggetti ammessi a parità di punteggio; 

CONSIDERATO, inoltre, che la dotazione finanziaria a disposizione consente il soddisfacimento di tutte le 

manifestazioni di interesse già  ritenute ammissibili e che, pertanto, uno spostamento nelle singole 

posizioni all’interno della graduatoria non implica conseguenze sfavorevoli nei confronti dei 

destinatari; 

RITENUTO opportuno, al fine di dare corretta attuazione dei criteri di valutazione così come approvati dal 

Comitato di Sorveglianza del PSR 2007-2013, procedere pertanto alla loro applicazione e 

conseguentemente rettificare, in sede di autotutela, la graduatoria degli enti ammissibili; 

CONSIDERATO che l’applicazione dei criteri di valutazione così come approvati dal Comitato di Sorveglianza  

del PSR 2007-2013, con riferimento alla sola parte in cui questi si discostano da quelli indicati nel 

bando in oggetto, ossia relativamente ai criteri di priorità da applicare in caso di parità di punteggio 

come già sopra specificato, non implica l’effettuazione di valutazioni discrezionali ma richiede un 

semplice calcolo numerico mediante l’impiego di dati recuperabili dagli atti istruttori in possesso 

dell’ufficio e che, pertanto, il lavoro istruttorio può essere eseguito dal responsabile del 

procedimento senza dover riattivare la Commissione di valutazione;  

VISTA la proposta di graduatoria degli enti ammissibili predisposta dal responsabile del procedimento, a 

seguito dei lavori istruttori condotti ai fini dell’applicazione dei criteri di valutazione approvati con 

procedura scritta dal Comitato di Sorveglianza del PSR 2007-2013, che rettifica la graduatoria 

approvata con precedente determinazione del Direttore del Servizio Istruzione e Supporti 

Direzionali n. 7190/246 del 28 maggio 2015 esclusivamente nei termini di semplici spostamenti di 

posizione di alcuni soggetti tra quelli ammessi con lo stesso punteggio;  



 
 

ASSESSORADU DE S’ISTRUTZIONE PÙBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETÀCULU E ISPORT  
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT 

 
Direzione Generale della Pubblica Istruzione                                                                DETERMINAZIONE  N. 7869/316 
Servizio Istruzione e Supporti Direzionali                                                                       DEL 29.06.2015 
 
 

 

 
 

DETERMINA 

 

ART. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, in sede di autotutela, è rettificata la graduatoria delle 

manifestazioni di interesse presentate dai comuni singoli o associati a seguito della pubblicazione 

del Bando “Invito a manifestare interesse per l’assegnazione di autobus per trasporto scolastico”, 

relativo alla misura 321 “Servizi essenziali per l’economia e la popolazione rurale”, azione 6 

“Avviamento di servizi comunali e/o intercomunali di trasporto locale”, approvata con 

determinazione del Direttore del Servizio Istruzione e Supporti Direzionali n. 7190/246 del 28 

maggio 2015, la cui efficacia resta sempre subordinata all’approvazione da parte della Commissione 

europea della proposta di modifica al PSR 2007-2013. La graduatoria, così come rettificata, è 

riportata nell’allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale. Essa 

diventa efficace allo scadere dei termini di legge per la presentazione dei ricorsi. 

ART. 2 Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso gerarchico al Direttore Generale della 

Pubblica Istruzione e ricorso giurisdizionale al TAR Sardegna rispettivamente entro 30 e 60 giorni 

dalla data di pubblicazione sul BURAS. 

ART. 3  La presente determinazione è trasmessa all’Organismo Pagatore e all’Autorità di Gestione del 

FEASR e sarà pubblicata per estratto, sul BURAS e integralmente sul sito internet della Regione e 

nello Speciale Programma di Sviluppo Rurale.  

 

La presente determinazione, ai sensi del comma 9 dell’art.21 della L.R. n.31/98  è trasmessa all’Assessore 

della Pubblica istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport. 

 

Il Direttore del Servizio 

F.to Maria Luisa Sollai 

 


